alfachinus predictus Boabraam, in hune mo-

dtim, de pace concorditer convenit, sicut dic-

tum est, pro archiepiscopo et consulibus et

magnatibus Janue, quos Deus manuteneat!

quorum vicem legatus ipse gerebat.

1. Videlicet quod Januenses et homines

districtus eorum, a Corvo' usque Niciam, sint

salvi et securi in insula Majorice et Minorice

et Utica 2 atqueFormenteria, in mari et terra,

et per homines et posse ejus atque galeas et

cursales suos omnes qui debent salvare et

custodire eos ubicumque invenerint, et nul-

lam demum eisoffensionem, quod Deus nolit,

ullomodo facere.

2. 3. E conversa, convenit idem legatus,

pro archiepiscopo, consulibus et magnatibus,

alfachino, quod Januenses et habitantes a

Nicia usque Corvum salvabunt et custodient

universos homines prescriptarum quattuor

insularum; et quod non offendent ipsum al-

fachinum, terram aut homines ejus, nec per
se nec per alios, nec cum aliis, nec opem,
nec consilium prestabunt contra eum; nec

infra eorumdem districtum, a Nicia videlicet

usque Corvum armabitur lignum, quod of-

Localitédu capde Porto-Venere,formant le

golfe de la Spezzia, où commençaientalors les

dépendancesde la républiquede Pise.

a Pour Ivica.

des habitants de Gênes, que Dieu leur facilite

les moyens de faire ce qui lui est agréable! ont

conclu les conventions suivantes avec une en-

tière droiture de cœur et une parfaite pureté

d'intentions, prenant Dieu à témoin et s'enga-

geant avec serment à accomplir toutes les

clauses du présent traité et apportant aux

présentes stipulations une sincérité qui entre-

tiendra entre eux une amitié constante, et res-

serrera de plus en plus les liens d'une bonne

intelligence réciproque.

1. Le très-illustre alfaqui Abou-Ibrahim

Ishac, fils de Mohammed, fils d'Ali (que Dieu

lui accorde son secours et son assistance )

promet à l'illustre ambassadeur Rodoan de

Moro et à ses commettants susdits les arche-

vêque, consuls et autres citoyens de Gênes

(que Dieu, par sa bonté, leur accorde le suc-

cès !), qu'aucun des habitants de ses États, de

Majorque, Minorque, Iviça et Formenteira

(que Dieu daigne les garder!), ne portera au-

cun dommage, soit par terre, soit par mer, au

territoire de Gênes, qui s'étend depuis Nice

jusqu'à Corvo, et qu'aucun de ses gens, de

ceux qui seront sur ses galères et de ses gens
de guerre, ne commettra aucune hostilité

contre qui que ce soit des habitants des lieux

appartenant à ladite république, en sorte que
lesdits habitants n'éprouveront ni tort ni dom-

mage quelconque de la part des quatre îles

susdites.

2. De son côté aussi, l'illustre-ambassadeur

susnommé, Rodoan de Moro, au nom de ses

commettants susdits, les archevêque, consuls

et habitants de Gênes, tant grands que petits,

promet qu'aucun d'eux ni de leurs employés
et de leurs gens de guerre embarqués sur

leurs galères ou autres bâtiments, ne fera au-

cun tort par terre ni par mer, en quelque ma-

nière que ce soit, aux quatre îles Majorque,

Minorque, Iviça et Formenteira, ni à leurs

habitants, et que lesdits habitants n'éprouve-
ront de leur part aucune violence ou dom-

mage.
Les deux parties contractantes ont promis

d'exécuter les susdites conventions avec une

égale et parfaite réciprocité dans leurs États

respectifs, conformément aux stipulations du
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fendat ipsum àlfachinum vel aliquem ex

predictis insulis aut hominum ipsius.

4. Quod si aliquis de districtu Janue su-

pra determinato cum aliquo de inimicis iret

ejus super ipsum vel terram ejus, de eo de-

bet sicut de inimicis rex facere.

5. Alfachinus vero convenit legato et pre-

ceptum générale fecit ut si, quod Deus aver-

tat navis aliqua Januensium, vel de districtu

Janue in aliqua prescriptarum insularum

naufragium pateretur, quod homines sui eos

présent traité; et le susdit ambassadeur a sou-

mis à l'exécution desdites clauses ses commet-

tants précédemment nommés, en vertu des

pleins pouvoirs qu'ils lui ont donnés et des

autorisations contenues dans l'écrit dont il est

porteur, et par lequel ils ont promis avoir pour

bon et agréable tout ce qui serait par lui fait

et consenti.

3. L'illustre ambassadeur susdit, Rodoan

de Moro, que Dieu lui accorde la grâce de

faire ce qui est agréable à sa divine volonté!

s'est pareillement engagé envers le très-illustre

alfaqui Abou-Ibrahim Ishac, fils de Moham-

med, fils d'Ali, que Dieu lui accorde son se-

cours et son assistance! à ce qui suit, tant

pour lui que pour ses commettants susdits,

qu'il a expressément soumis, savoir qu'ils ne

machineront rien qui puisse faire tort à aucune

des quatre îles susnommées, soit- par eux-

mêmes, soit en aidant et assistant contre elles

leurs ennemis, par paroles, actions, secours

d'hommes ou d'argent.

Le très-illustre alfaqui Abou-Ibrahim Ishac,

que Dieu l'aide de son secours et de son as-

sistance s'engage à la réciprocité de la même

convention envers le susdit ambassadeur Ro-

doan de Moro et ses commettants, promettant

ne leur faire aucun dommage et ne donner

contre eux aucun secours d'hommes ou d'ar-

gent.

4. Il a été pareillement convenu, et le sus-

dit ambassadeur Rodoan de Moro, que Dieu

lui accorde les moyens de faire ce qui est

agréable à sa divine volonté a consenti à la-

dite clause, tant pour lui que pour ses com-

mettants, que si quelqu'un des habitants des

États de Gênes, s'étant embarqué sur un bâti-

ment des nations ennemies des quatre îles,

que Dieu les garde! et qui sont en état de

guerre avec elles, vient à être pris, les habi-

tants desdites îles agiront envers lui comme

envers leurs ennemis.

5. De son côté, le très-illustre alfaqui Abou-

Ibrahim Ishac, fils de Mohammed, fils d'Ali,

que Dieu l'aide de son secours et de son as-

sistance leur promet que, dans le cas où un

de leurs vaisseaux viendrait à périr dans les
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salvare naufragos et eorum boria, nec inde

auferre vel minuere, sed quicquid inde ha-

bere possent restituere excepto si de pecu-
nia que jacet in fundo recuperanda ullam

indeconventionemcumSarracenis [et]Chris-

tianis fact[a csset] que conventio, si inter-

cederet, firma sicut equum est servetur.

Hie est tenor mutue conventionis et pacis

quam fecit alfachinus Isaac Eben-Macomet

Eben-Ali, quem Deus manuteneat! cum jam-
dicto honorabili legato Rodoano de Mauro,

pro archiepiscopo, consulibus et magnatibus

Janue quorum vicem gerebat et quam
versa vice alfachino Eben-Macomet Eben-

Ali prefatus, honorabilis et prudens legatus,
fecit pro archiepiscopo et consulibus et mag-
natibus Janue, pro quibus venerat. Que de-

bet pura perseverare utrinque et firma ac

inconcussa, stabilisque et iudissolubilis per-
manere.

Terminus vero ejusdem conventionis est

decennium, a die videlicet ejusdem conven-

tionis, primo die mensis Saffar, qui latine

dicitur Junius anni Macomet quingente-
simo septuagesimo septimo.

Acta fuit hec conventio et convenerunt

inter se super his omnibus alfachinus et le-

gatus, data fide et dextera dextere ad invi-

1 M. de Sacy fait observer (p. 14, n.) que le

texte arabe indique seulement le mois de Safar,
et que le texte latin seul donne le quantième

précis du jour où fut conclu le traité. Cette cir-

constance nous prouve évidemment que le texte

latin fut rédigé peu après la rédaction du texte

arabe, et peut-être même sous les yeux de l'am-

bassadeur chrétien et du roi musulman, confor-

mément à l'usage suivi et presque toujours expres-
sément rappelé en Afrique dans les traités du